42
 ADVANCES IN CURRENT NATURAL SCIENCES    № 5, 2023 
 GEOGRAPHICAL SCIENCES 
УДК 551.588
DOI 10.17513/use.38039
ИССЛЕДОВАНИЕ ОСТРОВА ТЕПЛА ГОРОДА УФА
ПО ДАННЫМ СПУТНИКОВЫХ СНИМКОВ
Смертин Г.Ю., Насырова Э.С.

ритории, но не позволяет оценить ежеднев-
ные изменения температурные изменения
в виду отсутствия снимков. Расшифровка
обработанных спутниковых снимков требу-
ет детального анализа сложившейся ситу-
ации в городе в момент получения снимка
и учета метеорологических параметров.
Список литературы
1. Michelini R.C., Kovács G.L. Life-Cycle Eco-Services
for Sustainability // Systems Engineering and Information Tech-
nologies. 2020. Vol. 2, № 2 (4). P. 5-15.
2. Theeuwes N.E. et al. Seasonal dependence of the urban
heat island on the street canyon aspect ratio // Quarterly Journal
of the Royal Meteorological Society. 2014. Vol. 140, № 684.
P. 2197-2210. DOI: 10.1002/qj.2289.
3. Nakata-Osaki C.M., Souza L.C.L., Rodrigues D.S.
THIS – tool for heat island simulation: a GIS extension model to
calculate urban heat island intensity based on urban geometry //
Computers, Environment and Urban Systems. 2018. Vol. 67.
P. 157-168. DOI: 10.1016/j.compenvurbsys.2017.09.007.
4. Georgakis C., Zoras S., Santamouris M. Studying the ef-
fect of «cool» coatings in street urban canyons and its potential
as a heat island mitigation technique // Sustainable Cities and So-
ciety. 2014. Vol. 13. P. 20-31. DOI: 10.1016/j.scs.2014.04.002.
5. Rossi F., Castellani B., Presciutti A., Morini E., Anderini E.,
Filipponi M., Nicolini A. Experimental evaluation of urban heat
island mitigation potential of retro-reflective pavement in urban
canyons // Energy and Buildings. 2016. Vol. 126. P. 340-352. DOI:
10.1016/j.enbuild.2016.05.036.
6. Rajagopalan P., Lim K.C., Jamei E. Urban heat island
and wind flow characteristics of a tropical city // Solar Energy.
2014. Vol. 107. P. 159-170. DOI: 10.1016/j.solener.2014.05.042.
7. Gülten A., Aksoy U.T., Öztop H.F. Influence of trees
on heat island potential in an urban canyon // Sustainable cit-
47
 УСПЕХИ СОВРЕМЕННОГО ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ    № 5, 2023 
 ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ НАУКИ 
ies and society. 2016. Т. 26. С. 407-418. DOI: 10.1016/j.
scs.2016.04.006.
8. Oke T., Mills G., Christen A., Voogt, J. Urban climates.
Cambridge University Press, Cambridge, UK, 2017. 519 р.
9. Саргазаков А.А., Урмамбетова Т.К., Токтомам-
бетов И.К. Выявление температуры поверхности земли
с применением космоснимков для изучения вопросов го-
родского планирования // Наука, новые технологии и инно-
вации Кыргызстана. 2019. № 11. С. 15-21. DOI: 10.26104/
NNTIK.2019.45.557.
10. Газимов Т.Ф., Кужевская И.В. Оценка летнего по-
верхностного городского острова тепла города Новосибирск
по данным Landsat 8 // Географический вестник. 2021.
№ 4 (59). С. 84-98. DOI: 10.17072/2079-7877-2021-4-84-98.
11. Балдина Е.А., Константинов П., Грищенко М., Ва-
ренцов М. Исследование городских островов тепла с помо-
щью данных дистанционного зондирования в инфракрасном
тепловом диапазоне // Земля из космоса: наиболее эффек-
тивные решения. 2015. № S. С. 38-42.
12. Матузко А.К., Якубайлик О.Е. Моделирование город-
ского острова тепла по многолетним спутниковым данным //
Южно-Сибирский научный вестник. 2021. № 4. С. 50-55.
13. Грищенко М.Ю. Аэрокосмические исследования